
COMUNE DI SEMIANA 
(Provincia di Pavia) 

 
 

CODICE ENTE: 11285 
 
 
n. reg.delib. 13                                  reg.pubbl. 81 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di PRIMA convocazione 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di maggio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocatosi il Consiglio Comunale a cura del Sindaco con avviso scritto consegnato a 
norma di legge a domicilio dal messo comunale, come risulta da sua dichiarazione, sotto la 
presidenza della Signora CARNEVALE Chiara 
 
RISULTANO PRESENTI: 
 
 PRESENTE ASSENTE 

CARNEVALE Chiara  X  

AVANTI Michela  X 

BELLI Stefania X  
CELEGATO Franco X  
CIGALINO Mario Pietro X  
DANESINI Margherita X  
LUPANI Angela X  
NICOLA Margherita  X 
PROTTI Gian Piero  X 
ROMANI Manuela  X 
ZUCCARIN Marco  X 

Totale n. 6 5 
 
 
con l’intervento del Segretario comunale Sig. D’ANGELO Dott. Francesco. 
Il Sig. Presidente, dopo aver constatato che l’adunanza è legale ai termini di legge, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sulla proposta di cui al seguente 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2017. 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 relative alla formazione del rendiconto 
della gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 
 
VISTO lo schema del rendiconto approvato con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
DATO atto che il tesoriere ha reso il conto in data 16/02/2018; 
 
DATO CHE l’ufficio finanziario ha predisposto altresì a relazione illustrativa dei risultati della gestione, di 
cui all’art. 231 del D.Lgs. 267/00; 
 
CHE la Giunta in data 17/04/2018 ha approvato il Rendiconto di gestione 2017; 
 
DATO ATTO che nell’esercizio 2016 l’ente aveva adottato la contabilità armonizzata; 
 
RICORDATO a tal fine che: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere 
la contabilità economico patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e che pertanto, ai sensi del c.3 del sopra 
richiamato articolo 227: “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non 
predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato” e che a tal fine con 
delibera G.M. 28/2015 è stato disposto l’avvalimento della suddetta facoltà per il rendiconto 2015; 
 
CHE per l’esercizio 2017 trovano applicazione principi come in appresso evidenziati; 
 
RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario ha provveduto alla determinazione e revisione dei 
residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto 2017; 
 
CHE è stata a tal fine predisposta e adottata in data la delibera di riaccertamento ordinario dei residui; 
 
CHE è stata predisposta e pubblicata la documentazione (prospetto) sulle spese di rappresentanza; 
 
CHE sono state acquisite le certificazioni inerenti i rapporti debiti crediti con le partecipate e i prospetti 
Siope; 
 
CHE risultato rispettati gli obiettivi di pareggio bilancio 2017; 
 
CHE il comune non ha strumenti o contratti derivati; 
 
CHE risulta predisposto il prospetto tabella indici deficitarietà strutturale; 
 
EVIDENZIATI i risultati di gestione come segue: 
avanzo di amministrazione   + 55.478,43 
Avanzo di cassa                    + 76.580,39 
Conseguimento pareggio di bilancio; 
 
CHE ai fini dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue; 
 
PRESO ATTO CHE per i Comuni che avevano rinviato l’adozione della contabilità economica patrimoniale 
fino all’esercizio 2017 avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 232 del T.U. 267/2000 opera l’articolo 11, 
comma 13, del D.Lgs. 118/2011 che prevede che al primo rendiconto di affiancamento della contabilità 
economica patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall’art. 2, comma 1 e 2, è allegato anche lo stato 
patrimoniale iniziale; 
 
CHE tale norma richiede per il rendiconto la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale in base alla 
FAQ 22/2017 e l’allegazione dello stato patrimoniale iniziale ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 
118/2011 nel rispetto del principio contabile applicato 4/3; 



 
CONSIDERATO CHE tale norma (art. 232 TUEL) come da FAQ 30 di Arconet presenta una formulazione 
poco chiara e che pertanto i comuni che hanno deliberato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità 
economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017 possono approvare e inviare al BDAP il rendiconto 2017 
senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico; 
 
VISTA la nota ANCI IFEL 11/04/2018 che evidenzia che la Commissione Arconet ha convenuto che il 
comma 2 dell’art. 232 debba intendersi nel senso che i comuni fino a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico patrimoniale fino al 2017 incluso; 
 
CHE la nota aggiunge che la facoltà di non predisporre in conto economico e lo stato patrimoniale per l’anno 
2017 deve essere oggetto di esplicita deliberazione ovvero attestata nella delibera di approvazione del 
rendiconto; 
 
CHE tale nota è stata avvallata da un comunicato dal Ministero dell’Interno pubblicato in data 25/04/2018 su 
Finanza Locale e che a tal fine con delibera antecedente n. 12 in data odierna in Comune ha rinviato 
l’adozione della contabilità economico – patrimoniale al 01.01.2018; 
 
DATO ATTO CHE si è proceduto al deposito del Rendiconto; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore del conto e la dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario 
sulla inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2017, comprensivo dei prospetti previsti dal D.Lgs. 118/2017 
che presenta le risultanze indicate nella sottostante tabella: 
 

INSERIRE TABELLA RISULTATI GESTIONE E PATRIMONIO  
 

 GESTIONE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   86.109,80 
Riscossioni 46.159,05 267.805,13 313.964,18 
Pagamenti 70.193,62 253.299,97 323.493,59 
FONDO CASSA AL 31.12   76.580,39 
Residui attivi  1.537,90 41.864,06 43.401,96 
Residui passivi 9.445,68 55.058,24 64.503,92 
AVANZO  O DISAVANZO   55.478,43 
 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del conto in sede di amministrazione trasparente; 
 

DI DARE ATTO CHE relativamente al conto del patrimonio e conto economico alla luce della Faq 30 
Arconet e del comunicato del Ministero dell’Interno, l’Ente si è avvalso della facoltà di rinviare l’adozione 
della contabilità economico – patrimoniale al 01.01.2018 e pertanto in relazione al comunicato potrà 
approvare e inviare alla BDAP il rendiconto senza i prospetti inerenti lo stato patrimoniale e il conto 
economico; 
 

DI DISPORRE la pubblicazione anche in amministrazione trasparente alla sottosezione bilanci; 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134, co. 4, del TUEL) con voto unanime. 
 
 
 



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 
 
IL FUNZIONARIO Responsabile del servizio    

    F.to Sara Maria ROLE’ 
 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile attestante la regolarità, correttezza 
amministrativa e compatibilità monetaria (T.U. 267/2000 e D.L. 174/2012). 

 
IL FUNZIONARIO del servizio ragioneria 
 F.to Sara Maria ROLE’ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO 
F.to Chiara CARNEVALE         F.to Francesco D’ANGELO 
 
                   
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico il 11/05/2018 rimanendovi 
per 15 giorni consecutivi, a tutto il 26/05/2018 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000 e della legge 69 del 18.06.2009, articolo 32. 
          IL SEGRETARIO 
             F.to  Francesco D’ANGELO 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  11/05/2018 
DATA________________________      IL SEGRETARIO 
          Francesco D’ANGELO 
 
*************************************************** ******************************** 
 
 Trasmessa al Difensore civico essendo soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126, del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 

 Atto non soggetto a controllo. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

             09/05/2018     
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ____________________________________ 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Francesco D’ANGELO 
 
 
 
 


